

Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2014

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp theo Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Xem xét, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân các cấp (Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã) theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân từ năm 2003 đến năm 2013; những kết quả đạt được, tồn tại, khó khăn, vướng mắc; xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan nhà nước ở trung ương và địa phương.

1.2. Đề xuất những kiến nghị, giải pháp để sửa đổi, bổ sung nhằm hoàn thiện pháp luật về tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân; phục vụ việc xây dựng dự án Luật chính quyền địa phương và kiến nghị các biện pháp để tổ chức thực hiện có hiệu quả pháp luật về tổ chức chính quyền địa phương.

2. Yêu cầu

2.1. Đoàn giám sát, các cơ quan trung ương và địa phương được giám sát cần xem xét, đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan, đúng quy định của pháp luật và đề xuất những giải pháp, kiến nghị xác đáng, khả thi.

2.2. Việc báo cáo, giám sát gắn kết với quá trình tổng kết việc thực hiện Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân để xây dựng dự án Luật tổ chức chính quyền địa phương, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, địa phương được giám sát.

2.3. Bảo đảm thực hiện đúng thời gian và tiến độ đã đề ra trong Kế hoạch này.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân trên phạm vi cả nước trong 10 năm qua (kể từ ngày 10 tháng 12 năm 2003 (*ngày Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân có hiệu lực*) đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2013) của Chính phủ, các Bộ có liên quan (Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ) và Ủy ban nhân dân các cấp.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT

Nội dung giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tập trung vào các vấn đề sau đây:

1. Tình hình triển khai thực hiện Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân và ban hành văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.
2. Tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.
3. Tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.
4. Tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn.
5. Việc kiểm tra của Ủy ban nhân dân cấp trên đối với Ủy ban nhân dân cấp dưới trực tiếp.
6. Quan hệ phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân với các đoàn thể nhân dân ở địa phương trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn.
7. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân.
8. Những bất cập, tồn tại trong việc phân cấp, phân quyền giữa Ủy ban nhân dân các cấp; giữa chính quyền đô thị và chính quyền nông thôn theo Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân.
9. Những kiến nghị về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và phân cấp, phân quyền giữa Ủy ban nhân dân các cấp và các kiến nghị khác để hoàn thiện chế định Ủy ban nhân dân trong dự án Luật tổ chức chính quyền địa phương.

IV. HÌNH THỨC GIÁM SÁT

1. Các cơ quan chịu sự giám sát:

- Chính phủ xây dựng Báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân trên phạm vi cả nước.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương xây dựng Báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp ở địa phương theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân.

Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương có thể thực hiện đồng thời với quá trình xây dựng Báo cáo tổng kết việc thực hiện Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003 phục vụ việc xây dựng dự án Luật tổ chức chính quyền địa phương. Đoàn giám sát đề nghị Bộ Nội vụ trong quá trình hướng dẫn các địa phương tổng kết việc thực hiện Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003, ngoài những

nội dung tổng kết, cần nêu thêm các yêu cầu và nội dung giám sát quy định tại mục I và mục III của Kế hoạch này để các địa phương xây dựng báo cáo.

2. Đoàn giám sát:

- Tổ chức họp Đoàn giám sát nghe đại diện Chính phủ, các cơ quan chịu sự giám sát ở trung ương và một số địa phương báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thuộc phạm vi trách nhiệm của mình.

- Nghiên cứu, đánh giá các báo cáo của Chính phủ, các cơ quan chịu sự giám sát ở trung ương và các cơ quan ở địa phương về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân; nghiên cứu, đánh giá văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành và địa phương về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp.

- Tổ chức các cuộc khảo sát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tại các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương sau đây: Lào Cai, Phú Thọ, Hòa Bình, Bắc Ninh, Thái Bình, Nghệ An, Đà Nẵng, Phú Yên, Lâm Đồng, Cà Mau, Sóc Trăng, Trà Vinh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tháng 3 năm 2014

Đoàn giám sát có trách nhiệm:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch giám sát; chuẩn bị các điều kiện bao đảm cho Đoàn giám sát thực hiện Kế hoạch giám sát đạt mục đích và yêu cầu đặt ra.

- Thông báo Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát, Kế hoạch giám sát đến các cơ quan chịu sự giám sát.

- Tập hợp, thống kê và nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật, tài liệu, thông tin có liên quan đến nội dung giám sát.

2. Từ tháng 3 đến tháng 6 năm 2014

- Tiếp nhận và nghiên cứu báo cáo, tài liệu của các cơ quan chịu sự giám sát ở trung ương và địa phương gửi cho Đoàn giám sát.

Các cơ quan chịu sự giám sát ở trung ương và địa phương báo cáo kết quả việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cho Đoàn giám sát *trước ngày 30 tháng 6 năm 2014*.

- Đoàn giám sát làm việc với đại diện Chính phủ, các cơ quan ở trung ương có liên quan để nghe báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân.

3. Từ tháng 6 đến tháng 8 năm 2014

- Đoàn giám sát tổ chức các Đoàn công tác để trực tiếp giám sát ở địa phương, cơ sở tại các địa phương theo Kế hoạch giám sát (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

- Đoàn giám sát tổng hợp và xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát.

- Đoàn giám sát làm việc với đại diện Chính phủ, các cơ quan ở trung ương để trao đổi về dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát.

- Họp Đoàn giám sát để thảo luận, xem xét thông qua Báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát gửi Ủy ban pháp luật.

4. Tháng 9 năm 2014

Ủy ban pháp luật xem xét báo cáo kết quả của Đoàn giám sát, báo cáo Ủy ban thường vụ Quốc hội về kết quả giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân các cấp theo quy định của Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, đồng thời gửi các cơ quan, tổ chức hữu quan.

5. Đoàn giám sát đề nghị Chính phủ, Bộ Nội vụ, Bộ Tư pháp, Văn phòng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương theo nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối hợp với Đoàn giám sát bảo đảm thực hiện đạt mục đích, yêu cầu của Kế hoạch giám sát./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch Quốc hội (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Chủ tịch Quốc hội (để báo cáo);
- Các thành viên UBPL (để biết);
- Các cơ quan chịu sự giám sát (để thực hiện);
- Lưu HC, PL.
- Epas: 15726



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 417/SY-UBND

SAO Y BẢN CHÍNH

Bình Định, ngày 18 tháng 3 năm 2014

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tư pháp;
- CVP, K12;
- Lưu: VT (09b).

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ VĂN PHÒNG



Nguyễn Thái Bình